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V roce 2024 spolek Buči fungoval (pod různými názvy) již čtrnáctým rokem. Za tuto dobu se  
dostal na významné místo mezi organizacemi zaměřenými svou činností nejen na romské 
komunity, ale na národnostní menšiny obecně na území hlavního města Prahy. Svědčí o tom 
nejen členství v různých sítích, asociacích a sdruženích, ale i aktivní činnost jako 
reprezentanta romské národnosrní menšiny v Domě národnostních menšin Praha.  Buči je 
také od roku 2012 registrovaným poskytovatelem sociálních služeb (konkrétně sociální 
rehabilitace). Vzhledem k přesahu struktury klientů, kteří se rekrutují také z nejbližších 
oblastí okolo hranic Prahy, čeká spolek Buči v nejbližší době velký úkol – rozšíření činnosti a 
služeb do Středočeského kraje.  

Od svého vzniku je spolek Buči členem komunitního plánování městské části Praha 3, a to ve 
skupině sociálně znevýhodněných osob. Kromě účasti zástupce Buči na pravidelných 
schůzkách této skupiny se spolek Buči pravidelně účastní workshopů sociálních služeb i 
prezentačních akcí, kde má vždy vlastní stánek – veletrhu sociálních služeb Veletrojka na 
náměstí Jiřího z Poděbrad, prezentační akce Prázdniny na Trojce v Atriu Flora i dalších akcí. 

V  roce 2024 spolek Buči pokračoval ve svých jednotlivých aktivitách, jejichž počet se 
rozrostl na celkem 14. Jejich přehled najdete níže. Těžištěm činnosti v tomto roce byla však 
realizace dvou velkých projektů, kde spolek Buči je příjemcem podpory z fondů EU, a to 
konkrétně: 

Projekt Profesionalizace a zvýšení kompetencí Buči z.s. - CZ.03.02.03/00/22_042/0001465 

Projekt Učíme se (OP JAK) - CZ.02.02.04/00/24_032/0008984 

A teď již k jednotlivým aktivitám podrobněji: 

1. Projekt Profesionalizace a zvýšení kompetencí Buči z.s. 

Celková částka dotace/rozpočtu projektu:	 Celkové způsobilé výdaje 4 998 672,00 Kč 

Výše uvedený projekt realizuje jeho nositel Buči z.s. v době od 1.9.2023 – 31.08.2025 ve 
svém sídle, ale i v jiných prostorách. 

Projekt se skládá z následujících klíčových aktivit: 
I.    Finanční udržitelnost organizace a fundraising  



II.  Zvyšování profesionality zaměstnanců organizace a rozvoj lidských zdrojů 
III. PR, komunikace a marketing 
IV. Advokační činnosti 

I. Finanční udržitelnost organizace a fundraising  

Na začátku byl sestaven realizační tým projektu včetně manažera fundraisingu a specialisty a 
náboru dobrovolníků. Následně proběhlo zmapování současného stavu získávání finančních 
prostředků organizace a identifikace potřeb organizace a zaměstnanců v oblasti fundraisingu. 
Na základě tohoto průzkumu byla stanovena primární potřeba školení zaměstnanců a 
dobrovolníků v oblasti získávání finančních prostředků, jak prostřednictvím grantů, tak 
negrantovými metodami. 2 členové projektového týmu a 2 dobrovolníci byli prezenčně 
proškoleni v Praze v kurzu "Jak úspěšně připravit a realizovat projekt". Účastníci získali 
informace o efektivní přípravě a řízení dotovaných projektů, praktické tipy z hodnocení 
projektů a nejčastější chyby při přípravě projektů. Manažerka fundraisingu též absolvovala v 
listopadu online kurz ve formě e-learning "Negrantový fundraising", který ji poskytl 
dovednosti pro oslovování individuálních a firemních dárců a znalosti o online fundraisingu a 
crowdfundingu. Identifikovali se také nedostatečné znalosti v oblasti marketingu, což je 
klíčové pro finanční udržitelnost organizace, proto se budou postupně vzdělávat v průběhu 
implementace projektu různě osoby. Manažerka fundraisingu začala v únoru online 12týdenní 
Juniorní akademii formou webinářů od Holek z Marketingu, která jí poskytne mj. znalosti o 
výzkumu potřeb klientů a tvorbě marketingových strategií. Postupné získávání znalostí a 
dovedností zaměstnanců a dobrovolníků přispěje k tvorbě fundraisingové strategie v 
budoucnosti. Zároveň se připravuje databáze potenciálních dárců. V rámci KA došlo k 
financování osobních nákladů manažera komunikace, specialisty, koordinátora, finančního 
manažera a také financování kurzů Negrantový fundraising (1x), Jak úspěšně připravit a 
realizovat projekt (4x), Juniorní akademie (1x). 

II.  Zvyšování profesionality zaměstnanců organizace a rozvoj lidských zdrojů 

V průběhu MO probíhalo mapování vzdělávacích potřeb organizace a zaměstnanců/
dobrovolníků. Na základě průzkumu trhu došlo ve vybraných vzdělávacích oblastech k 
výběrů kurzů na toto období: 

1)Úvod do Facebooku a Instagram marketingu- 17.1.2024, distanční 2 hod. (online) 
webinář, počet proškolených osob: 6 převážně dobrovolníků. 

2)Tvorba obsahu na Instagram – 23.1.2024, distanční 2 hod.(online) webinář, počet 
proškolených osob:3 převážně dobrovolníků.  

3) Výkonnostní kampaně pro menší firmy a podnikatele od 14.2.2024 distanční (online) 
kurz, 8 hodin, počet proškolených osob: 1 osoba (dobrovolník).  



4)Juniorní akademie – distanční (online) vzdělávací kurz v rozsahu 12týdnů (30 lekcí), 
počátek kurzu 2/2024, kurz stále probíhá, počet školících se osob: 1 

5)Dlouhodobý kurz s názvem RE kouč: Počet školících se osob: 4 (členové PT). Kurz 
začal v 10/2023, ještě trvá a probíhá prezenčně v Praze. 

6) Dlouhodobý kurz zaměřen na podporu duševního zdraví a psychohygieny – účastní se 
1 osoba, kurz začal v 11/2023, stále ještě trvá a probíhá prezenčně v Praze. V rámci 
zjišťování potřeb v oblasti vzdělávaní se identifikovala nová aktuální potřeba, a to v 
oblasti práce s AI. V dalším MO se plánuje také vzdělávaní zaměřené na tuto oblast.  

V rámci KA došlo k financování nákladů pozic specialisty, koordinátora PA a finančního 
manažera a vzdělávacích kurzů: Jak úspěšně realizovat a připravit projekt (4x), 
Negrantový fundraising (1x), Úvod do Facebooku a IG marketingu (6x), Tvorba obsahu 
na Instagram (3x), Výkonnostní kampaně pro menší firmy a podnikatele (1x), Juniorní 
akademie (1x), RE kouč (4x), Podpora dušev. zdraví a psychohygieny 

III. PR, komunikace a marketing 

Během prvního monitorovacího období byl v rámci KA PR, komunikace a marketing, 
vytvořen tým pro realizaci projektu, který zahrnoval spolupráci manažera komunikace 
s manažerem fundraisingu a také specialisty. Společně se zaměřili na interní a externí 
komunikaci v rámci organizace. Následně byl proveden průzkum a mapování 
aktuálního stavu sociálních médií a metodických dokumentů organizace. Následovala 
také identifikace potřeb ohledně vzdělávání v oblasti sociálních médii a marketingu ze 
strany organizace, ale také členů realizačního týmu. Proběhlo také monitorování a 
vyhledávaní potencionálních dobrovolníků. Na základě průzkumu byly určeny hlavní 
oblasti, ve kterých je zapotřebí poskytnout školení zaměstnancům a dobrovolníkům. 
Manažer komunikace spolu s dobrovolníky se v lednu účastnili dvou online kurzů 
zaměřených na sociální media. První kurz Úvod do Facebooku a Instagram marketingu 
byl zaměřen na obsah na soc. sítě, aby byl co nejefektivnější dále jak využívat Facebook 
a Instagram k budování značky a také zaměření na aktuální trendy v komunikaci na 
soc. sítích. Další kurz s názvem Tvorba obsahu na Instagram byl zaměřen na tvorbu 
Reels a krátkých videí, tipy na aplikace, které můžou pomoct s tvořením obsahu na 
Instagram atd.  

Nově byl také vytvořen instagramový účet organizace, na který se pravidelně zveřejňují 
příspěvky o dění, akcích, možné potřebné pomoci směrem ke klientům atd. V 
současnosti má organizace vlastní web, který není úplně funkční, není možnost editace a 
aktualizace informovanosti. Pracuje se na nových webových stránkách, které budou 
dokončený v průběhu dalšího monitorovacího období.  

V rámci KA došlo k financování osobních nákladů manažera komunikace, specialisty, 
koordinátora projektových aktivit a manažera fundraisingu a také financování kurzů 
Úvod do Facebooku a Instagram marketingu (6x), Tvorba obsahu na Instagram (3x). 



IV. Advokační činnosti 

V monitorovacím období svou činnost zahájil advokační pracovník a Buči, z.s. bylo zapojeno 
do několika aktivit: 
1. Komunitní plánování sociálních služeb:  
Účast na jednání na MČ Praha 3 (20.2.2024) a  Praha10 (21.2.2024). V současnosti je v 
procesu zpracování střednědobého plánu na roky 2025-2028. V diskuzním příspěvku zástupce 
Buči byl kladen důraz na zahrnutí do prioritních oblastí podpory pomoc znevýhodněným 
osobám ve špatné sociální situaci, což jsou zejména příslušníci romských komunit v Praze. 
Na jednání 5. 12. 2024 (MČ Praha 10) se diskutovalo mj. o potřebě rozvoje opatření v oblasti 
poskytování zdravotních služeb v terénu. Specificky se zdůraznila potřeba poskytovat 
zdravotní asistenci i osobám ohroženým sociálním vyloučením, které nemohou dosáhnout na 
pečovatelské služby. Mezi další tématy byla spolupráce s úřadem práce, zlepšování finanční 
gramotnosti, či příprava na nárůst potřeby potravinové pomoci. Nejdůležitějším tématem se 
ukázala být podpora udržení bydlení, respektive prevence ztráty bydlení. 
2. Dobrovolník roku 2023, Radnice Prahy 3 – 12.1.2024 
· Oceněn Bc. Štěpán Kavur a Filip Polame za práci v Buči, z.s. a pomoc při humanitární 
činnosti pro ukrajinské uprchlíky v důsledku ruské agrese (vzdělávání, odborné poradenství a 
semináře) 
3. Porada Domu národnostních menšin 29.9.2024 
-provozní záležitosti DNM 
-plánované akce 
- diskuse ze zástupci národnostních menšin 
V rámci KA došlo k financování osobních nákladů advokačního pracovníka, koordinátora 
projektových aktivit a finančního manažera. 

2. Projekt Učíme se  

Od 1.9.2024 realizuje spolek Buči z.s. nový projekt „Učíme se!“, spolufinancovaný z 
Evropského sociálního fondu (CZ.02.02.04/00/24_032/0008984) v rámci výzvy Operačního 
programu J.A.Komenský Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy PRO ROMA. Její 
podstatou je umožnit rovný přístup ke vzdělání dětem ze sociálně znevýhodněných rodin 
romských komunit prostřednictvím aktivit zejména nestátních neziskových organizací. 

V oblasti využívání eurofondů se jedná o opravdový průlom. Poprvé jsou evropské peníze 
věnovány do oblasti neformálního vzdělávání, která zahrnuje nejen doučování slabších žáků 
(ale i zde zábavnou formou her a soutěží za využití moderních technologií), avšak také 
exkurze, soutěžně vědomostní hry o ceny, zpopularizování školních předmětů učením se na 
základě vlastního prožitku a zkušenosti nebo návštěvy zajímavých míst pro školáky pod 
heslem „Učení je zábava“. 

Pomyslnou třešničkou na dortu je možnost spolupráce škol a jiných vzdělávacích organizací, 
nestátních neziskových organizací, majících ve své náplni činnosti práci s dětmi a mládeží v 
jejich volném čase, a odborných expertních pracovišť ve formě výměny zkušeností, odborně 
lektorovaných přednášek i hospitací a praxí s cílem osvětlit správné přístupy ke vzdělávání 
nejmladší romské populace a odbourat potenciální předsudky, pramenící z neznalosti. 



Důležitou oblastí je i práce s rodiči dětí a mládeží (věkovou hranicí cílové skupiny projektu je 
18 let). Jejím cílem je zvýšit důležitost vzdělání a přípravy na povolání pro budoucí kvalitní 
život i snaha předcházet potenciálním problémům v oblasti psychiky a chování, majícím za 
následek i nedokončení dobře započatého studia. Nezapomíná se také na návody, jak se s 
vlastními dětmi učit, protože se zvládnutím dnešních učebních nároků na děti, které přináší 
škola, může mít i vzdělaná starší generace problémy. 

Spolek Buči projekt zahájil nejpotřebnější aktivitou – doučováním hned se začátkem nového 
školního roku, nejdříve spoluprací s první pilotní školou za účelem odladění všech metodik a 
postupů, avšak vzhledem k rostoucímu zájmu další školy budou následovat. Projektové 
aktivity budou v nejbližší budoucnosti rozšířeny o setkání s významnými romskými 
osobnostmi z různých zaměstnání i oblastí veřejného života (například Český rozhlas, 
Ministestvo vnitra ČR) a výjezdy na  historicky, přírodopisně i technicky zajímavá místa. 

Do prosince 2024 byla zahájena spolupráce se třemi organizacemi: ZŠ Cimburkova, ZŠ 
Výmolova a Husitské centrum Žižkov. V těchto organizacích bylo otevřeno pět doučovacích 
skupin o počtu 4-5 žáků (1. i 2. stupeň ZŠ). 

Vzhledem k tomu, že délka trvání projektu jsou celé tři roky, se budou děti i mládež mít na co 
těšit! 

3. Veřejně prospěšné práce 

V roce 2024 byl zahájen již desátý 12měsíční turnus výše uvedeného projektu, který spolek 
Buči realizuje v  partnerství s  městskou částí Praha 3 a Úřadem práce, krajskou pobočkou 
Praha.  

Po dohodě s odpovědnými představiteli městské části byl přijat závěr, že od roku 2019 bude 
za projekt ze strany Prahy 3 odpovědný sociální odbor vzhledem k jeho charakteru – jedná se 
především o pracovní rehabilitaci, tréninková pracovní místa (i když se tak oficiálně 
nejmenují) s  cílem získání a obnovy pracovních návyků s  perspektivou budoucího stálého 
zaměstnání. V roce 2021 byla na základě vítězství ve vyhlášeném výběrovém řízení uzavřena 
smlouva mezi městskou částí Praha 3 a vybraným dodavatelem Buči z.s. dohoda o spolupráci 
na období 4 let (s možností jejího prodloužení) na 5 pracovníků, kteří realizují úklid 
v odpoledních hodinách kvůli možné kolizi s dalšími úklidovými firmami. Samotná realizace 
projektu v  roce 2024 probíhala úspěšně, když se dvěma zaměstnancům v  průběhu projektu 
podařilo nalézt stálé zaměstnání. Problém však představují exekuce (a to i vícenásobné) u 
většiny zaměstnanců, což vzhledem k pochopitelnému nárústu adminkistrativní práce 
odrazuje jejich potenciální budoucí zaměstnavatele.  

Po dvou posledních letech průběhu projektu se však již podařilo sestavit fungující tým 
zaměstnanců, avšak určitou překážkou, kterou bylo třeba vyřešit, byla počáteční skladba 
pracovníků poslaných z úřadu práce, když někteří nejevili žádnou ochotu pracovat a s dalšími 
dvěma jsme se rozloučili ve zkušební době. V  souladu s  podepsanou smlouvou se plánuje 



v  projektu pokračovat i v  roce 2025, kdy uvedená smlouv a vyprší a realizace veřejně 
prospěšných prací bude předmětem nově vypsaného výběrového řízení 

Finanční rámec: 

Dohoda s  Úřadem práce Praha – mzdové příspěvky formou refundace části skutečně 
vyplacených mezd 

Příkazní smlouva o provádění úklidu s městskou částí Praha 3 – režijní náklady 40 000 Kč za 
měsíc (doprava, odvoz odpadu, pracovní pomůcky a vybavení) 

Z  těchto finančních prostředků byly hrazeny nezbytné náklady na režii (vedení účetnictví, 
nájem kanceláře, dopravní náklady), ale také nákup a obnova nářadí, pracovních prostředků a 
ochranných pomůcek zaměstnanců.  

4. Obecně prospěšné práce 

Spolek Buči je na základě dohody s  Probační a mediační službou Praha rovněž 
poskytovatelem možnosti absolvování obecně prospěšných prací. V tomto případě se jedná o 
osoby, odsouzené za menší přestupky. Společná práce s projektem veřejně prospěšných prací, 
kde nezanedbatelný podíl zaměstnanců představují osoby po výkonu trestu, však má na obě 
skupiny pozitivní výchovný dopad je tu reálná naděje, že se všichni zapojí do života i 
zaměstnání. Velkou roli zde hraje i hodnocení pracovníků OPP ze strany poskytovatele včetně 
doporučení do konkrétních zaměstnání. V  roce 2024 obecně prospěšné práce absolvovalo 
sedm odsouzených, kteří si vesměs působení ve spolku Buči sami vybrali.  

Finanční rámec: 

V  roce 2024 v souladu s dohodou s PMS Praha bez finanční podpory, avšak přínosem je 
bezplatná práce odsouzených v  projektu úklidu. Činnost členů spolku Buči byla rovněž 
dobrovolná a bezplatná. 

5. Sociální služba – sociální rehabilitace 

V  roce 2024 pokračovalo poskytování sociální služby Sociální rehabilitace obdobně jako 
v  minulých letech v  zařízení poskytovatele „Centrum Buči – pracovat“ spolu s  návaznými 
službami (popis viz níže). Klienty popisované sociální služby byli zejména zaměstnanci 
z projektu veřejně prospěšných prací, ale i účastníci obdobného projektu sesterské organizace 
Buči-Praha 10 z.s. V rámci poskytované sociální služby se s klienty řešila celá řada problémů, 
především to byly exekuce, kdy téměř všichni klienti měli jednu (nebo i více) exekučně 
vymáhaných pohledávek. Po určitých úspěších, kdy se podařilo vymáhání některých 
pohledávek zastavit, je však jasné, že se jedná o dlouhodobý problém, který klientům 
znesnadňuje vstup do klasického zaměstnání „S tolika exekucemi vás jednoduše u nás v práci 
nechceme!“ a z uvedeného vyplývá nesmírná důležitost prevence.  



Z  dalších řešených případů se jednalo především o otázku bydlení – oprávněnost či 
neoprávněnost výpovědi z  bytu, řešení situace bydlících na ubytovnách nebo vrácení 
zaplacené kauce při ukončení nájemního vztahu. Důležitou pomoc představovalo i 
poradenství a doprovod při jednání s  úřady. Další oblastí, kde jsme byli schopni poradit a 
pomoci, byla pracovněprávní problematika – řešení vztahů se zaměstnavateli, předložení 
nápadně nevýhodných smluv, znevýhodňujících zaměstnance, které nebyly v  souladu se 
zákoníkem práce apod. 

Finanční rámec: 

Podpora MPSV a hlavního města Praha – provozní náklady v rámci dotačních programů 

Z  těchto finančních prostředků byly hrazeny osobní náklady na dva sociální pracovníky 
(poloviční úvazek a dohoda o provedení práce), dále spotřeba elektrické energie, nájem 
prostor, lektorné za kurz finanční gramotnosti a komunikační náklady (mobilní telefonní linka 
a internetové připojení). 

6. Koncert k Mezinárodnímu dni Romů 

V  roce 2024 proběhl již jedenáctý ročník oslav Mezinárodního dne Romů, organizovaných 
spolkem Buči (do tohoto počtu jsou započítány i covidové roky 2020-2021, kdy program 
oslav Dne Romů proběhl v  omezeném rozsahu).  Akce se konala 9. dubna v Domě 
národnostních menšin Praha, jehož velký sál se pro tento koncert již stal tradičním místem. 
Jeho cílem bylo kromě společenského večera, oslavy, hudebních i tanečních vystoupení i 
připomenutí romské tradice, historie, proč se Mezinárodní den Romů slaví právě v tento den 
(připomínka zakládající konference Mezinárodní romské unie v Londýně v roce 1971, kdy 
byly schváleny romské symboly (vlajka, hymna, datum Mezinárodního dne Romů, romské 
tradice „romství – romipen“ a romština) i poukázání na současnou situaci romské komunity v 
Praze a její problémy a bariéry. Koncert byl naplánován jako benefiční, kdy celý výtěžek byl 
věnován na vzdělávání sociálně potřebných osob, kteří si ho sami vzhledem ke špatné sociální 
situaci nemohou dovolit. Vzhledem k tomu, že se jedná již o tradiční akci, jsme zaznamenali 
velkou diváckou návštěvu, která přesáhla 100 osob. Soubor Marcinovci a jeho písničky 
procházely celým programem koncertu, zatímco soubor Jagory a jeho vášnivé tance dětí a 
mladých dívek se postaral o předtančení a působivou taneční vložku během výměny 
hudebních souborů. V programu dále navázala na svá minulá vystoupení populární zpěvačka 
Sára Kaliášová - Marcinová i další přispěvatelé. 

Finanční rámec: 

Podpora dotace hlavní město Praha 	 	 	 	 	 	 20 000 Kč 

Podpora dotace městská část Praha 3		 	 	 	 	 10 000 Kč 

Z dotace byly hrazeny náklady, spojené s vystoupením účinkujících (honoráře), dále pronájem 
sálu a pořadatelská služba.  



7. Soubor romského folkloru Marcinovci a taneční skupina Jagory 

Soubor Marcinovci, který působí v rámci spolku Buči, pokračoval ve své pravidelné kulturní 
činnosti. Soubor se zabývá tradiční romskou folklorní hudbou i modernější tvorbou 
reprezentující ohlas na romský folklor. Těžištěm práce a cílem souboru je umožnit dětem ze 
sociálně slabých rodin, zejména z romských komunit, smysluplné trávení volného času a 
přirozeným způsobem rozvíjet jejich talent a schopnosti v oblasti hudby, zpěvu a tance. 
Jeho uměleckým vedoucím je nadále pan Michal Marcin, známý a populární hráč na 
akordeon, když v této oblasti dobyl mnoho domácích i zahraničních soutěžních úspěchů. Jeho 
osobním cílem je přivést mládež k  hudbě a postupně vychovat novou generaci mladých 
romských interpretů.  

Nedílnou součástí souboru je dětská taneční skupina Jagory (v překladu z  romštiny 
„ohníček“), která se pod vedením lektorky paní Kristiny Gorolové věnuje tradičním romským 
tancům. Členství pro děti v souboru je zdarma a představuje tak zajímavou možnost trávení 
volného času pro děti ze sociálně slabých rodin, jejichž rodiče s  je z  finančních důvodů 
nemohou dovolit přihlásit do klasických kroužků. Zároveň je činnost souboru důležitým 
prvkem pro zachování tradic romského tance, oděvu i romství a kultury jako takové pro 
budoucí generace. Z  vystoupení obou souborů v  roce 2024 můžeme jmenovat veletrh 
sociálních služeb Prahy 3, dále příležitostné akce v Domě národnostních menšin Praha i 
tradiční slavnostní koncert k Mezinárodnímu dni Romů. V  době letních prázdnin soubor 
věnuje čas na přípravu nových choreografií na další vystoupení, ale i zábavě a rekreaci. 

V rámci popsané aktivity se spolek Buči věnuje při práci s mladými tanečníky a zpěváky ze 
souboru Marcinovci i vzdělávacím aktivitám včatně doučování školních předmětů (dobrý 
prospěch ve škole je nutnou podmínkou členství v souboru) i neformálního vzdělávání 
především formou výletů a exkurzí spolu s turistickým oddílem i praktickou výchovou k 
hudbě a zpěvu včetně základů hudební teorie a poslechu vybraných skladeb s odborným 
komentářem. 

Finanční rámec: 

Podpora dotace hlavní město Praha 	 	 	 	 	 	 20 000 Kč 

Podpora dotace městská část Praha 3		 	 	 	 	 30 000 Kč 

Podpora dotace městská část Praha 10	 	 	 	 	 20 000 Kč 

Z  dotace byly hrazeny jednotlivé položky rozpočtu, které představují pronájem prostor, jež 
jsou využívány jako zkušebna k pravidelným schůzkám souboru, včetně spotřeby tepla a 
elektřiny. Schůzky se však neomezují jen na hudební a taneční produkci, ale i pomoc dětem 
ve zvládání školních povinností. Zaúčtovány jsou dále komunikační náklady – mobilní linka 
spolu s internetem i správa webových stránek. 



8. Turistický oddíl mládeže ze sociálně slabých rodin 

V roce 2024 činnost turistického oddílu mládeže, založeného v  roce 2017, naběhla do 
normálního režimu, na který byly všichni zvyklí již z doby před pandemií covid-19. Po 
vyřízení všech formalit bylo úspěšně završeno přijetí odboru Klubu českých turistů Buči do 
všech struktur KČT jako odboru, zaměřeného na děti a mládež se specializací na pěší turistiku 
a cykloturistiku. Pro rok 2024 byly naplánovány jednotlivé akce s cílem zaujmout nově přijaté 
děti a ukázat jim možnosti turistiky v přírodě i v městě Praze a jeho bezprostředním okolí.  

Největší akcí oddílu byla aktivní účast na pochodu Pražský Děvín, který organizoval 
partnerský oddíl KČT LOKO Praha. Dětští členové oddílu Buči se podíleli již na přípravě 
pochodu, kdy naše skupina procházela den před konáním jeho trasy, ale také během pochodu 
samotného, kdy se všichni snažili pomoci účastníkům. Jednalo se totiž o jednu z  porvních 
akcí Klubu českých turistů, kde je její trasa pro účastníky zpracována nikoliv papírově formou 
itineráře, ale jako elektronická trasa pro chytré mobily s  GPS.  Elektronická trasa byla 
zpracována díky partnerství s projektem GEOFUN, jehož podstatou je aplikace pro hraní 
elektronických geolokačních her na chytrých mobilních telefonech. Tato aplikace byla k 
dispozici pro všechny účastníky, kteří si tak mohli sami vyzkoušet jednu z existujících 
„geoher“. Celý program přispěl k tomu, aby si děti hravým způsobem osvojily jednu ze 
základních starých pověstí českých o dívčí válce v autentických lokalitách formou 
neformálního vzdělávání. 

Z dalších akcí je třeba uvést jednotlivé cesty – výlety s předem naplánovaným programem. 
Během roku proběhlo celkem 11 tras s  následujícími cíli: Jizerské hory (mikroregionn 
Tanvaldsko), Sulice-Želivec, Dolní Břežany a keltské oppidum Závist, Rádlo-Císařský 
Kámen a masopustní oslavy, Prosečská rozhledna, kolonie Baba (Horní Šárka), Jablonec nad 
Nisou (velikonoční program), Jindřichovice pod Smrkem, Frýdlant, Olomouc (Arcibiskupské 
muzeum), Den Dopravního podniku Praha, Malešický okruh, holešovický přístav, Hostivice, 
Kyje, Hostivař, Dubeč, rozhledna Doubravka, Dolínek/Panenské Břežany, Klecany,, Ořech, 
Horní Kořenov-Polubný, Vratislavice nad Nisou (rodný dům F. Porsche), Desná – hasičská 
výstava, Plzeň – den regionální dopravy, Čáslav, Smíchovský hřbitov, Jílové u Prahy – 
regionální muzeum, Tuchoměřice, Stodůlky, Roztoky – Středočeské muzeum, Všenory, 
Radotín a Kazín, Černošice, Dobřichovice, Bubovice, Mořina, Ladronka, pramen Botiče, 
Rudná, Hlubočepy-Barrandov, Jenštejn, Letiště Václava Havla Praha, Vyšehrad, Středokluky, 
Buštěhrad, Zahořany, Liberec – Severočeské muzeum, Okoř-Zákolany a Holubice-Tursko, 
Palmovka, kino Vzlet, Mikulášský den DP Praha, Bautzen (Německo). 

Finanční rámec: 

Podpora dotace městská část Praha 3		 	 	 	 	 10 000 Kč 

Z dotace byly hrazeny komunikační náklady (mobilní telefonní linky a internet), dále členské 
příspěvky Klubu českých turistů a dopravní náklady (pohonné hmoty pro automobil, kterým 
se děti přepravovaly na akce). 



9. Autoškola Buči 

Projekt autoškoly pro sociálně slabé pokračoval v  rámci možností, daných ekonomickou 
situací. Jeho cílem je při současném nedostatku kvalifikovaných řidičů umožnit získání 
řidičského oprávnění uchazečům, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní nebo z  rodin tak 
sociálně slabých, že si nemohou dovolit uhradit výcvik z  vlastních prostředků. Pro tyto 
uchazeče má autoškola program skládající se z  pro Prahu přístupné ceny, kterou lze navíc 
rozložit do splátek, a pro zájemce o skupinu C (nákladní vozy) poradenství a možnost 
zprostředkování úhrady kurzu přes program zvolených rekvalifikací Úřadu práce. Důležitou 
součástí projektu bylo zajištění kvalifikace interního učitele včetně jeho zaučení v partnerské 
autoškole. V roce 2024 se však projekt autoškoly vzhledem k energetické krizi a radikálnímu 
zvýšení cen pohonných hmot stále nacházel v komplikované situaci, protože bylo nutno 
zvýšit cenu kurzovného, což mělo za následek stále nižší počet účastníků. Situace se však 
pozvolna zlepšuje, a to i vzhledem k situaci, kdy stále u nás vidíme nedostatek řidičů (podle 
propočtů jich chybí až 2 500) a více významných firem aktivně nabízí pro řidiče zaměstnání, 
a proto v  této chvíli není problém s  pracovním uplatněním našich absolventů (KOMWAG, 
Veolia). V roce 2024 úspěšně absolvovalo program autoškoly sedm novopečených řidičů. 

Finanční rámec: 

Jedná se o vedlejší hospodářskou činnost spolku, na kterou nebyla čerpána žádná podpora 
z veřejných zdrojů. Eventuální zisk z této činnosti je reinvestován do dalších aktivit spolku, 
přednostně tam, kde je v dotačních programech po příjemci požadováno spolufinancování z 
jiných zdrojů. 

10. Vzdělávání a osvěta 

Na základě poptávky a situace mezi klienty sociální služby byly v roce 2024 realizovány tři 
turnusy vzdělávacího programu Buči „Finanční gramotnost“ (s variantou  pro děti a pro 
dospělé). Jednalo se vždy o dvoudenní programy, jejichž cílem byla především prevence – 
pochopit funkci peněz, finanční mechanismy i rozpočtování za účelem vyhnout se dluhové 
pasti. Program se skládá ze tří částí: finanční gramotnost obecně – vznik a funkce peněz, 
mechanismus finančních toků a peněžní/finanční subjekty (banky a nebankovní sektor), 
druhou částí je úvěrová gramotnost – podstata a význam půjček a úvěrů a jejich role 
v  ekonomice, nebezpečí předlužení a krizí i úvěrové zákonitosti, a konečně gramotnost 
rozpočtová – ukazující paralelu státního rozpočtu s rozpočtem domácnosti, vysvětlení, co jsou 
výnosy/příjmy a náklady/výdaje i řešení povinných (mandatorních) výdajů. Vše bylo 
znázorněno na praktických příkladech z běžného života. Celkem  turnusy prošlo 25 účastníků. 

V roce 2025 byl také vytvořen nový vzdělávací program Podvody na síti, který reaguje na 
současnou neblahou situaci, kdy se bezbranní uživatelé digitálních služeb stávají oběťmi 
podvodníků, často sdružujících se do formy mezinárodních gangů, kdy jsou jim z jejich 
bankovních účtů beztrestně vysávány miliony. Proto program obsahuje Destaero základních 
pravidel pro pohyb na síti, a také krátký test, kdy si každý účastník může sám ověřit, zda 
rozpozná všechny nekalé praktiky, a tím se bránit proti nim. 



Finanční rámec: 

Podpora  na tuto aktivitu byla již zahrnuta v celkové dotaci na projekt Zvyšování kapacity. 

11. Distribuční místo Potravinové banky 

V roce 2019 odstartovala dobrovolná spolupráce členů spolku Buči s Potravinovou bankou, 
na projektu distribuce potravinové pomoci pro potřebné osoby „Dejte jídlu druhou šanci“. 
Bylo zřízeno výdejní místo v sídle spolku Buči i pravidelný harmonogram výdejních dnů (zde 
však podle možností a množství dovezených potravin z potravinové banky).  

V   roce 2024 již projekt potravinové pomoci měl stálý velký okruh klientů, a nadále i z řad 
válečných uprchlíků z  Ukrajiny. Podle možností jsme se všem snažili vyhovět během 
pravidelných výdejních dnů vždy ve středu každé dva týdny, kdy přichází vždy více než 30 
klientů. 

Finanční rámec: 

Podpora městské části Praha 3 a Praha 10	 	 	 	 50 000 Kč za dva roky 

  

12. Pražské romské organizace 

Spolek Buči je již sedm let aktivním členem síťového sdružení Pražské romské organizace (ve 
zkratce PRO). Jedná se o volné sdružení neziskových organizací, které se do něho rozhodnou 
vstoupit podle vlastního uvážení a také proto, zda jsou jeho cíle shodné s  cíli příslušného 
zájemce o členství. Těmito cíli jsou: Důstojná reprezentace romské národnostní menšiny i 
romského hnutí v Praze směrem dovnitř i navenek, prosazení zákonných práv Romů, zvláště 
práv zaručených Listinou základních práv a svobod, řešení nejpalčivějších překážek a bariér, 
s  nimiž se Romové v  Praze potýkají, podle jednotlivých oblastí (zaměstnání, bydlení a 
vzdělávání), boj s diskriminací v  jakékoli formě a v neposlední řadě spolupráce, podpora a 
pomoc v aktivitách, týkajících se volného času – kultuře a sportu. V současné době sdružení 
zatím není registrováno jako organizace s  právní subjektivitou, neboť to dosud vzhledem 
k platným registracím všech členských spolků nebylo nutné, avšak v roce 2025 PRO zahájí 
proces registrace jako spolu , a dále plánuje zvýšit svoje institucionální kapacity 
prostřednictvím programů podpory, financovaných z  norských fondů. Spolek Buči sdružení 
PRO pomáhal materiálně i personálně, a to poskytnutím vlastních prostor k  zasedáním 
sdružení i prací jednoho člena jako tajemníka sdružení (vedení agendy, administrativní 
servis). Z  činnosti PRO je třeba zmínit účast na oficiálních schůzkách pražské romské 
reprezentace, snaha o zlepšení jejího image i image neziskových organizací jako celku 
prostřednictvím boje proti dotačním podvodům i oslovování významných představitelů 
veřejné správy (Magistrát hlavního města Prahy, Dům národnostních menšin, Rada vlády pro 
záležitosti romské komunity, Úřad vlády ČR). Součástí činnosti PRO je i aktivita v oblasi 



advokacie oprávněných zájmů romské národnostní menšiny navenek a směrem k veřejné 
správě i k dalším orgánům a organizacím, realizovaná v rámci projektu zvyšování kapacity 
romských NNO, financovaného z Evropského sociálního fondu. 

Finanční rámec: 

V roce 2024 stále bez přímé finanční podpory, činnost členů spolku Buči byla dobrovolná a 
bezplatná. 

V Praze dne 01.04.2025 

Štěpán Kavur 

Statutární zástupce – předseda 
Buči z.s. 


